§. 16. Summo etiam studio Vestrum flagita
mus praesidium, carissimi in Christo filii Nostri 
catholici principes, quos singulari et prorsus pa
terno amore diligimus. Revocamus propterea Vobis 
in memoriam verba, quibus Leo Magnus, cujus 
in dignitate successores et nominis licet indigni 
haeredes sumus, ad Leonem imperatorem scri
bens usus est. „Debes incunctanter advertere re
giam potestatem tibi non solum ad mundi regi
men, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse 
collatam, ut ausus nefarios comprimendo, quae
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sunt bona statuta defendas, et veram pacem his, 
quae sunt turbata, restituas.“ Quamquam in eo 
discrimine res hoc tempore versetur, ut non mo
do ad Catholicam religionem defendendam, sed 
ad tuendam etiam Vestram, et populorum Vestro 
imperio subjectorum incolumitatem sectae illae 
a Vobis coercendae sint. Religionis enim causa 
hoc praesertim tempore cum societatis salute ita 
conjuncta est, ut nullo quidem modo altera ab 
altera dividi possit. Nam, qui sectas illas sequun
tur, non minus religionis, quam Vestrae potesta- 
tatis sunt hostes. Utramque aggrediuntur, utram
que penitus labefactare moliuntur. Neque certe 
paterentur, si possent, aut religionem, aut regi
am ullam potestatem superessse.

§. 17. Ac tanta est hominum callidissimo
rum astutia, ut cum maxime videntur Vestrae 
potestatis amplificationi studere, tum ejus eversio
nem praecipue spectent. Docent illi quidem per
multa ut svadeant, Nostram et episcoporum po
testatem ab iis, qui rerum potiuntur imminuen
dam et debilitandam esse, et ad eos plura trans
ferenda jura, tum ex iis, quae propria sunt Apo
stol i eae hujus cathedrae et „Ecclesiae principa
lis“ tum ex iis, quae ad episcopos pertinent, qui 
in Nostrae sollicitudinis partem sunt vocati. Ve
rum haec illi non modo ex teterrimo quo inflam
mantur in religionem odio, sed eo etiam consi
lio docent, quod sperent fore ut gentes, quae 
Vestro imperio subjiciuntur, si forte perspioiant 
everti terminos quos de robus sacris Christus et 
Ecclesia ab eo instituta constituerunt, facile hoc 
exemplo adducantur ad politici etiam regiminis 
formam immutandam et destruendam.

§. 18. Vos etiam omnes, o dilecti filii, qui
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catholicam religionem profitemini peculiari ora
tione et hortationibus Nostris respicimus. Homi
nes, qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lu
cem, omnino evitate. Quae enim veri nominis uti
litas exoriri vobis poterit ex conjunctione cum 
hominibus, qui nullam Dei, nullam sublimiorum 
quarumque potestatum rationem habendam putant, 
qui per insidias et clancularios conventus bellum 
illis afferre conantur, quique etsi in foro, et 
ubique clament, se publici Ecclesiae et societatis 
boni amantissimos osse, tamen universis suis 
gestis jam declarassent omnia perturbare, omnia 
evertere velle. Sunt ii quidem iis hominibus si
miles, quibus nec hospitium dandum, nec dicen
dum ave jubet Joannes in secunda sua epistola 
cap. 10. et quos primogenitos diaboli appellare 
majores nostri non dubitarunt. Cavete igitur ab 
eorum blanditiis et mellitis sermonibus, quibus 
vobis svadebunt, ut nomen illis sectis detis, qui
bus ipsi adscripti sunt. Pro certo habete nemi
nem earum participem sectarum esse posse, quin 
gravissimi flagitii reus sit, eorumque verba ab 
auribus vestris repellite, qui, ut vestrae in gra
dus suarum sectarum inferiores cooptationi assen- 
tiamini, vehementer affirmant, nihil in gradibus 
illis admitti, quod rationi, nihil quod religioni ad
versetur, imo nihil vel praedicari, vel perfici, 
quod non sanctum, quod non rectum, quod non 
incontaminatum sit. Etenim jusjurandum illud ne
farium, quod jam memoratum est, quoqne in il
la etiam inferiori cooptatione jurari debet, satis 
per se est, ut intelligatis, nefas etiam esse levio
ribus gradibus adscribi, atque in iis versari. De
inde quamvis quae graviora, et scelestiora sunt, 
iis mandari non soleant, qui superiores gradus
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assecuti non sunt, perspicue tamen patet, perni
ciosissimarum harum societatum vim et audaciam 
ex omnium, qui iis nomen dederunt, consensione 
et multitudine coalescere. Itaque ii etiam qui in
feriores illos gradus non sunt praetergressi, sce
lerum illorum participes haberi debent. Et in 
eos cadit illud Apostoli ad Rom. cap. 1. qui 
talia agunt, digni sunt morte, et non solum qui 
ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facien
tibus.

§. 19. Postremo eos, qui cum jam essent 
illuminati, et gustavissent donum coeleste, et par
ticipes facti essent Spiritus sancti, deinde tamen 
miserrime prolapsi sunt, et sectas illas sequuntur, 
sive in inferioribus, sive in superibus earum gra
dibus versentur, peramanter ad Nos vocamus. 
Ejus enim vice fungentes, qui professus est, non 
venisse se vocare justos, sed peccatores, et se 
pastori aequiparavit, qui, relicto reliquo grege, 
sollicite ovem quaerit, quam perdidit, eos horta
mur et obsecramus, ut ad Christum revertantur.

Quamvis enim maximo se polluerint crimine, 
non debent tamen de Dei et Jesu Christi filii 
ejus misericordia et clementia desperare. Recipi
ant igitur sese tandem aliquando, et iterum ad 
Jesum Christum pro iis etiam passum confugiant 
qui eorum resipiscentiam non modo non despi
ciet, sed imo ad instar amantissimi patris, qui 
filios prodigos jamdudum expectat, libentissime 
accipiet. Nos vero ut quantum in Nobis est eos 
excitemus et faciliorem iis sternamus viam ad 
poenitentiam, suspendimus ad integrum anni spa
tium post publicatas Nostras has Apostolicas lit
teras in regione in quam orantur, tum obligatio-
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nem denímciandi suos in sectis illis socios, tum 
etiam reservationem censurarum in quas illis 
sectis nomen dantes inciderunt, eosque etiam 
non denuntiatis complicibus absolvi ab iis cen
suris posse declaramus a quocumque confessario, 
modo sit ex eorum numero, qui a locorum, in 
quibus degunt, ordinariis approbati sunt. Quam 
etiam facilitatem in eos, qui forte in urbe moren
tur, adhibendam constituimus. Quod si quispiam 
ex iis, quos nunc alloquimur, ita pertinax sit 
(quod Deus misericordiarum pater avertat), ut 
committat illud temporis spatium, quod designa
vimus, labi, quin illas sectas deserat et vere re
sipiscat, eo elapso continuo et obligatio denun
tiandi complices, et censurarum reservatio in 
eum reviviscet, nec absolutionem deinceps impe
trare poterit, nisi denunciatis antea complicibus, 
vel saltem juramento emisso de iis quam primum 
denunciandis, nec ab alio poterit iis censuris 
solvi, quam a Nobis, vel a Nostris successoribus, 
aut ab iis, qui a Sede Apostolica ab iisdem ab
solvendi facultatem impetraverint.

§. 20. Volumus autem quod praesentium 
nostrarum litterarum transsumptis etiam impres
sis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et 
sigillo personae in dignitate ecclesiastica consti
tutae munitis eadem fides prorsus adhibeatur, 
(piae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si fo
rent exhibitae vel ostensae.

§. 21. Nulli ergo hominum liceat hanc pa
ginam Nostrae declerationis, damnationis, con
firmationis, innovationis, mandati, prohibitionis, 
requisitionis, decreti et voluntatis infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Si quis autem hocatten-
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tare praesumpserit, indignationein omnipotentis Dei 
ae beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se 
noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno 
incarnationis Dominicae millesimo octingente
simo vicesimo quinto, tertio idus Martii, Ponti
ficatus nostri anno II.

XVI. Gergely remek körlevele.

Epistola Encyclica ad omnes Patriarchas, 
Primates, Archiepiscopos, et Episcopos, data die 
XV. augusti MDOOCXXXII. Gregorius P. P. XVJ.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam 
Benedictionem.

Mirari vos arbitramur, quod ab imposita 
Nostrae humititati Ecclesiae universae procuratio
ne nondum Litteras ad Vos dederimus, prout et 
consuetudo vel a primis temporibus invecta, et 
benevolentia in Vos Nostra postulasset. Erat id 
quidem Nobis maxime in Votis, ut dilataremus 
illico super vos cor Nostrum, atque in communi
catione spiritus ea Vos adloqueremur voce, qua 
confirmare fratres in persona beati Petri jussi fuimus.

Verum probe nostis, quanam malorum ae
rumnarumque procella primis Pontificatus Nostri
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momentis in eam subito altitudinem maris acti 
fuimus, in qua, nisi dextera Dei fecisset virtutem, 
ex teterrima impiorum conspiratione Nos conge- 
muissetis demersos. Refugit animus tristissima 
tot discriminum recensione susceptum inde moe
rorem refricare ; Patrique potius omnis consola
tionis benedicimus, qui disjectis perduellibus, 
praesenti Nos eripuit periculo, atque, turbulen
tissima sedata tempestate, dedit a metu respirare. 
Proposuimus illieo Vobiscum communicare con
silia ad sanandas contritiones Tsrael; sed ingens 
curarum moles, quibus in concilianda publici 
ordinis restitutione obruti fuimus, moram tunc 
Nostrae huic objecit voluntati.

Nova interim accessit causa silentii ob fac
tiosorum insolentiam, qui signa perduellionis ite
rum attollere conati sunt. Nos quidem tantam ho
minum pervicaciam, quorum effrenatus furor im
punitate diuturna, impensaque Nostrae benignita
tis indulgentia non deliniri, sed ali potius con
spiciebatur, debuimus tandem ingenti licet cum 
moerore, ex collata Nobis divinitus auctoritate 
virga compescere; ex quo prout jam probe con
jicere potestis, operosior in dies instantia nostra 
quotidiana facta est.

Ast cum, quod ipsum iisdem ex causis dis
tuleramus, jam possessionem Pontificatus in La
teranensi Basilica ex more institutoque majorum 
adiverimus, omni demum abjecta cunctatione ad 
Yos properamus, Venerabiles Fratres, testemque 
Nostrae erga Vos voluntatis epistolam damus laetis
sima hac die, qua de Virginis Sanctissimae in Coe
lum Assumptae triumpho sollemnia festa peragi
mus, ut quam Patronam ac Sospitam inter maximas 
quasque calamitates persensimus, Ipsa et seriben-
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tibns ad Vos Nobis adstet propitia, mentemque 
Nostram coelesti afflatu duo in ea inducat consi
lia, quae Christiano Gregi futura sint quam ma
xime salutaria.
Moerentes quidem, animoque tristitia confecto 
venimus ad Vos, quos pro Vestro in Religionem 
studio, ex tanta, in qua ipsa versatur, temporum 
acerbitate maxime anxios novimus. Vere enim 
dixerimus, horam nunc esse potestatis tenebrarum 
ad cribrandos, sicut triticum, filios adoptionis. 
Vere luxit et defluxit terra . . . infecta ab habi
tatoribus suis, quia transgressi sunt leges, muta
verunt jus, dissipaverunt foedus sempiternum.

Loquimur, Venerabiles Fratres, quae Vestris 
ipsi oculis conspicitis, quae communibus idcirco 
lacrymis ingemiscimus. Alacris exultat improbi
tas, scientia impudens, dissoluta licentia. De
spicitur sanctitas · sacrorum, et que magnam 
vi m, magnamque necessitatem possidet, di
vini cultus majestas ab hominibus nequam im
probatur, polluitur, habetur lidibrio. Sana hinc 
pervertitur doctrina, erroresque omnis generis dis
seminantur audacter. Non leges sacrorum, non 
jura, non instituta, non sanctiores quaelibet di
sciplinae tutae sunt ab audacia loquentium ini
qua. Vexatur acerrime Romana haec Nostra Bea
tissimi Petri sedes, in qua posuit Christus Eccle
siae firmamentum; et vincula unitatis in dies 
magis labefactantur, abrumpuntur. Divina Eccle
siae auctoritas oppugnatur ipsiusque juribus con
vulsis, substernitur ipsa terrenis rationibus, ac 
per summam injuriam odio populorum subjicitur, 
in turpem redacta servitutem. Debita Episcopis 
obedientia infringitur, eorumque jura conculcan
tur. Personant horrendum im modum Academiae
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ac Gymnasia novis opinionum monstris, quibus 
non occulte amplius et cuniculis petitur Catholica- 
fides, sed horrificum ac nefarium ei bellum aper
te jam et propalam infertur. Institutis enim exem
ploque Praeceptorum corruptis adolescentium 
animis, ingens Religionis clades, mornmquc per
versitas teterrima percrebuit. Hinc porro freno 
Religionis Sanctissimae projecto, per quam unam 
Regna consistunt, dominatusque vis ac robur fir
matur conspicimus ordinis publici exitium, labem 
principatus, omnisque legitiamae potestatis con
versionem invalescere. Quae quidem tanta cala
mitatum congeries ex illarum in primis conspi
ratione Societatum est repetenda, in quas quid
quid in haeresibus, et in sceleratissimis quibusque 
sectis sacrilegum, flagitiosum ac blasphemum est. 
quasi in sentinam quamdam, cum omnium sordium 
concretione confluxit.

Haec, Venerabiles Fratres, et alia complura 
et fortassis etiam graviora, quae im praesens 
percensere longum esset, ac Vos probe nostis, 
in dolore esse nos jubent acerbo sane ac diu
turno quos in cathedra Principis Apostolorum 
constitutos zelus universae Domus Dei comedat 
prae caeteris opus est. Verum cum eo Nos loci 
positos esse agnoscamus, quo deplorare dumtaxat 
innumera haec mala non sufficiat, nisi et ea 
convellere pro viribus connitamini ; ad opem 
fidei Vestrae confugimus, Vestram que pro Catho
lici Gregis salute sollicitudinem advocamus, Ve
nerabiles Fratres, quorum spectata virtus ac re
ligio et singularis prudentia et sedula adsiduitas 
animos Nobis addit, atque in tanta rerum aspe
ritate afflictos consolatione sustentat perjucunda. 
Nostrarum quippe est partium, vocem tollere.
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omniaque conari, ne aper de silva demoliatur 
vineam, nove lupi mactent gregem; Nostrum est, 
oves in ea dumtaxat pabula compellere, quae 
salutaria iisdem sint, nec vel tenni suspicione 
perniciosa. Absit, Carissimi, absit, ut quando 
tanta premant mala, tanta impendeant discrimina, 
suo desint muneri pastores, et perculsi ‘“metu di
mittant oves, vel, abjecta cura gregis, otio tor
peant ac desidia. Agamus idcirco in unitate spi
ritus communem Nostram, sen verius Dei causam, 
et contra communes hostes pro totius populi sa
lute una omnium sit vigilantia, una contentio.

Id porro apprime praestabitis, si, quod Ve
stri muneris ratio postulat, attendatis Vobis et 
doctrinae, illud assidue revolventes animo, uni
versalem Ecclesiam quacumque novitate pulsari, 
atque ex S. Agathonis Pontificis monitu nihil 
de iis. quae sunt regulariter definita, minui de
bere, nihil mutari, nihil adjici, sed ea et verbis, 
et sensibus illibata esse custodienda. Immota inde 
consistet firmitas unitatis, quae hac B. Petri Ca
thedra suo veluti fundamento continetur, ut unde 
in Ecclesias omnes venerandae communionis jura 
dimanant ibi, universis et murus sit, et securi
tas et portus expers fluctuum, et bonorum the
saurus innumerabilium. Ad eorum itaque retun
dendam audaciam, qui vel jura Sanctae hujus 
Sedis infringere conantur, vel dirimere Ecclesia
rum cum ipsa conjunctionem, qua una eaedem 
nituntur et vigent, maximum fidei in eam ac 
venerationis sincerae studium inculeste inclaman
tes cum S. Cypriano : falso confidere se esse in 
Ecclesia qui Cathedram Petri deserat, super quam 
fundata est Ecclesia.

In hoc ideo elaborandum est Vobis, assidue
16
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que vigilandum, ut fidei depositum custodiatur 
in tanta hominum impiorum conspiratione, quam 
ad illud diripiendum perdendumque factam la
mentamur. Meminerint omnes, judicium de sana 
doctrina, qua populi imbuendi sunt, atque Ec
clesiae universae regimen et administrationem pe
nes Romanum Pontificem esse, cui plena ['ascen
di, regendi, et gubernandi universalem Ecclesi
am, potestas a Christo Domino tradita fuit, uti 
Patres Florentini Concilii diserte declararunt. 
Est autem singulorum Episcoporum Cathedrae 
Petri fidelissime adhaerere, depositum sancte 
religioseque custodire, et pascere, qui in eis est 
gregem Dei. Presbyteri vero subjecti sint, opor
tet Episcopis, quos uti animae parentes susci
piendos ab ipsis esse, monet Hieronymus; nec 
unquam obliviscantur, se vetustis etiam canoni
bus vetari, quidpiam in suscepto ministerio age
re, ac docendi et concionandi munus sibi sume
re sine sententia Episcopi, cujus fidei populus 
est creditus, et a quo pro animabus ratio exige
tur. Certum denique firmuinque sit, eos omnes, 
qui adversus praestitutum hunc ordinem aliquid 
moliantur, statum Ecclesiae, quantum in ipsis 
est, perturbare.

Nefas porro esset, atque ab eo venerationis 
studio prorsus alienum, qua Ecclesiae leges sunt 
excipiendae, sancitam ab ipsa disciplinam, qua 
et sacrorum procuratio et morum norma et juri- 
um Ecclesiae, Ministrorumque ejus ratio conti
netur, vesana opinandi libidine improbari, vel ut 
certis juris naturae principiis infestam notari, 
vel mancam dici atque inperfectam, civilique 
auctoritati subjectam.

Cum autem, ut Tridentinorum Patrum ver
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bis utamur, constet, Ecclesiam eruditam fuisse a 
Christo Jesu, ejusque Apostolis, atque a Spiritu 
sancto illi omnem veritatem in dies suggerente 
edoceri, absurdum plane est, ac maxime in eam 
injuriosum , restaurationem ac regenerationem 
quamdam obtrudi, quasi necessariam, ut ejus in
columitati et incremento consulatur, perinde ac 
si censeri ipsa possit vel defectui, vel obscuratio
ni, vel aliis hujuscemodi incommodis obnoxia; 
quo quidem molimine eo spectant novatores, ut 
recentis humanae institutionis jaeiantur fun
damenta illudque ipsum eveniat quod dete
statur Cyprianus, ut, quae divina res est, hu
mana flat Ecclesia. Perpendant voro, qui con
silia id genus machinantur, uni Romano Pon
tifici ex S. Leonis testimonio Canonum dispensa
tionem esse creditam, ipsiusque dumtaxat esse, 
non vero privati hominis, de paternarum regulis 
sanctionum quidpiam decernere, atque ita, quem
admodum scribit S. Grelasius decreta Canonum 
librare decessorum que praecepta metiri; ut quae 
necessitas temporum restaurandis Ecclesiis rela
xanda deposcit, adhibita, consideratione diligenti 
temperentur.

Hic autem Vestram volumus excitatam pro 
religione constantiam adversus foedissimam in 
Clericalem coelibatum conjurationem, quam nos
tis effervescere in dies latius, connitentibus cum 
perditissimis nostri aevi philosophis nonnullis 
etiam ex ipso ecclesiastico ordine, qui personae 
obliti munerisque sui, ac blanditiis abrepti vo
luptatum, eo licentiae proruperunt, ut publicas 
etiam atque iteratas aliquibus in locis auti sint 
adhibere Principibus postulationes ad disciplinam 
illam sanctissimam perfringendam. Sed piget de

15*
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turpissimis hisce conatibus longo vos sermone 
distinere, vestraeque potius religioni tidentes 
committimus, ut legem maximi momenti, in quam 
lascivientium tela undique sunt intenta, sartam 
tectam custudiri, vindicari, defendi, ex sacrorum 
canonum praescripto, omni ope contendatis.

Honorabile deinde Christianorum connubium, 
quod sacramentum magnum nuncupavit Paulus 
in Christo et Ecclesia, communes nostras curas 
efflagitat, ne quid adversus ipsius sanctitatem, ac 
de indissolubdi eiusdem vinculo minus recte sen
tiatur, vel tentetur induci. Impense id jam com- 
mendarat suis ad vos litteris felicis recordationis 
Praedecessor Noster Pius VII. adhuc tamen in
festa eidem molimina succrescunt. Docendi itaque 
sunt Sedulo populi, matrimonium semel rite ini
tum dirimi amplius non posse, nexisque eonnu- 
bio Deum indidisse, perpetuam vitae societatem 
nodumque necessitudinis, qui exsolvi, nisi morte, 
non possit. Memores, sacris illud rebus adnume- 
rari, et Ecclesiae proinde subjici, praestitutas de 
ipso ejusdem Ecclesiae leges habeant ob oculos, 
iisque pareant sancte, accurateque, ex quarum 
exequutione omnino pendet ejusdem conmibii vis. 
robur, ac justa consociatio. Caveant, ne quod 
sacrorum canonum placitis Conciliorum que decre
tis officiat, ulla ratione admittant, probe gnari, 
exitus infelices illa habitura esse conjugia, quae 
vel adversus Ecclesiae disciplinam vel non pro
pitiato prius Deo, vel solo aestu libidinis jungan
tur, quin de sacramento, ac de mysteriis, quae 
illo significantur, ulla teneat sponsos cogitatio.

Alteram nunc persequimur causam malorum 
uberrimam, quibus afflictari in praesenti complo
ramus Ecclesiam, indifferentismum scilicet, seu
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pravam illam opinionem, quae improborum frau
de ex omni parte percrebuit, qualibet fidei pro
fessione aeternam posse animae salutem compa
rari, si mores ad recti honestique normam exi
gantur. At facili sane negotio in re perspicua, 
planeque evidenti, errorem exitiosissimum a po
pulis Vestrae curae concreditis propelletis. Ad
monente enim Apostolo, unum esse Deum, unam 
fidem, unum baptisma, extimescant, qui e reli
gione qualibet patere ad portum beatitudinis adi
tum comminiscuntur, reputentque animo ex ip
sius-Servatoris testimonio esse se contra Chris
tum, quia cum Christo non sunt seque infeliciter 
dispergere, quia cum ipso non colligunt; ideoque 
absque dubio aeternum esse perituros, misi te
neant Catholicam fidem, eam que integram, invio- 
latamque servaverint. Hieronymum audiant qui, 
cum in tres partes schismate scissa esset Ecclesia, 
narrat, se tenacem propositi quando aliquis ra
pere ipsum ad se nitebatur, constanter clamitas
se : Si quis Cathedrae Petri jungitur, meus est. 
Falso autem sibi quis blandiretur, quod et ipse 
in aqua sit regeneratus. Opportune enim respon
deret Augustinus: Ipsam formam habet etiam 
sarmentum, quod praecisum est de vite: sed 
quid illi prodest forma. Si non vivit de radice?

Atque ex hoc putidissimo indifferentismi 
fonte absurda illa fluit ac erronea sententia, seu 
potius deliramentum, asserendam esse ac vindi
candam cuilibet libertatem conscientiae. Cui qui
dem pestilentissimo errori viam sternit plena illa, 
atque immoderata libertas opinionum, quae in sa
crae et civilis rei labem late grassatur, dictitan
tibus per summam impudentiam nonnullis, ali
quid ex ea commodi in religionem promanare,
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At quae pejor mors animae, quam libertas erro
ris? iniqiiiebat Augustirnus. Freno quippe omni 
ademto, quo homines contineantur in semitis ve
ritatis, proruente iam in praeceps ipsorum natura 
ad malum inclinata, vere apertum dicimus pu
teum abyssi, e quo vidit Joannes ascendere fu
mum, quo obscuratus est sol, locustis ex eo 
prodeuntibus in vastitatem terrae. Inde enim 
animorum immutationes, inde adolescentium in 
deteriora corruptio, inde in populo sacrorum, re
rumque ac legum sanctissimarum contemptus, inde 
uno verbo pestis rei publicae prae qualibet ca
pitalior, cum experientia teste vel a prima anti
quitate notum sit, civitates, quae opibus, imperio, 
gloria floruere, hoc uno malo concidisse, liber
tate immoderata opinionum, licentia concionum, 
rerum novandarum cupiditate.

Huc spectat teterrima illa, ac nunquam satis 
exsecranda et detestabilis libertas artis librariae 
ad scripta quaelibet edenda in vulgus, quam tan
to convicio audent nonnulli efflagitare ac pro
movere. Perhorrescimus, Venerabiles Fratres, in- 
tuentes quibus monstris doctrinarum, seu potius 
quibus errorum portentis obruamur, quae longe 
ac late ubique disseminantur ingenti librorum 
multitudine, libellisque, et scriptis mole quidem 
exiguis, malitia tamen permagnis, e quibus 
maledictionem egressam illacrymamur super fa
ciam terrae. Sunt tamen, proh dolor! qui eo 
impudentiae abripiantur, ut asserant pugnaciter, 
hanc errorum colluviem inde prorumpentem sa
tis cumulate compensari ex libro aliquo, qui in 
hae tanta pravitatum tempestate ad Religionem ac 
veritatem propugnandam edatur. Nefas profecto 
est, omnique jure improbatum, patrari data opera
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malum certum ac majus, quia spes sit inde boni 
aliquid habitum iri. Numquid λ-enena libere spar
gi, ac publice vendi, comportarique, imo et ob- 
bibi debere, sanus quis dixerit, quod remedii 
quidpiam habeatur, quo qui utuntur, eripi eos ex 
interitu identidem constat V

Verum longe alia fuit Ecclesiae disciplina 
in exscindenda malorum librorum peste vel ab 
Apostolorum aetate, quos legimus grandem libro
rum vim publice combussisse, Satis est, leges in 
Concilio Lateranensi V. in eam rem datas perle
gere; et Constitutionem, quae deinceps a Leone 
X. fel. ree. Praedecessore Nostro fuit edita ne 
id quod ad augmentum fidei ac bonarum artium 
propagationem salubriter est inventum, in con
trarium convertatur, ac Christi fidelium saluti de
trimentum pariat. Id quidem et Tridentinis Patri
tius maximae curae fuit, qui remedium tanto 
huic malo adhibuere edito saluberrimo decreto 
de Indice librorum, quibus impura doctrina con
tineretur, conficiendo. Pugnandum est acriter, in
quit Clemens XIII. fel. rec. Praedecessor Noster, 
in suis de noxiorum librorum proscriptione en- 
cyclicis litteris, pugnandum est acriter, quantum 
res ipsa efflagitat, et pro viribus tot librorum 
mortifera exterminanda pernicies; nunquam enim 
materia subtrahetur erroris, nisi pravitatis faci
norosa elementa fu flammis combusta depereant. 
Mx hac itaque constanti omnium aetatum solici- 
tudine, qua semper Sancta haec Apostolica se
des suspectos et noxios libros damnare, et de 
hominum manibus extorquere enisa est, patet 
luculentissime, quantopere falsa, temeraria, ei- 
deinque Apostol ieae Sedi injuriosa, et foecunda 
malorum in Christiano Populo vigentium sit il
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lorum doctrina, qui nedum censuram librorum 
veluti gravem nimis, et onerosam rejiciunt, sed 
eo etiam improbitatis progrediuntur, ut eam 
praedicent a recti juris principiis abhorrere, 
jusque illius decernendae, habendaeque audeant 
Ecclesie denegare.

Cum autem circumlatis in vulgus scriptis 
doctrinas quasdam promulgari acceperimus, qui
bus debita erga Principes fides atque submissio 
labefactatur, facesque perduellionis ubique incen
duntur : cavendum maxime erit, ne populi inde 
decepti a recti semita abducantur. Animadver
tant omnes, non esse, juxta Apostoli monitum po
testatem nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo 
ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei 
ordinationi resistit, et qui resistunt, ipsi sibi 
damnationem acquirunt. Quocirca et divina et 
humana jura in eos clamant, qui turpissimis per
duellionis seditionumque machinationibus a fide 
in Principes desciscere, ipsosque ab imperio de
turbare connituntur.

Atque hac plane ex causa, ne tanta se tur
pitudine foedarent veteres Christiani, saevientibus 
licet persecutionibus, optime tamen eos de Impe
ratoribus, ac de imperii incolumitate meritos fu
isse constat, idque nedum fide in iis, quae sibi 
mandabantur Keligioni non contraria, accurate 
prompteque perficiendis, sed et constantia, et 
effuso etiam in praeliis sanguine luculentissime 
comprobasse. Milites Christiani, aiit S. Augusti
nus, servierunt Imperatori infideli; ubi venieba
tur ad causam Christi, non agnoscebant, nisi il
lum, qui in coelis erat. Distinquebant Dominum 
aeternum a Domino temporali, et tamen subditi 
erant propter Dominum aeternum etiam Domino
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temporali. Harc quidem sibi ob oculos proposu
erat Mautritius Martyr invictus Legonis Thebanae 
Primicerius, quando uti S. Eucherius refert, 
haec respondit Imperatori: Milites sumus, Impe
rator, tui, sed tamen servi, quod libere confite
mur, Dei . . . .  Et nunc non nos haec ultima vi
tae necessitas in rebellionem coegit, tenemus ec- 
ce anna, et non resistimus, quia inori, quam 
occidire satius volumus. Quae quidem veterum 
Christianorum in Principes fides eo etiam illu
strior effulget, si perpendatur cum Tertulliano, 
tunc temporis Christianis non defuisse vim nu
merorum, et copiarum, si hostes exertos agere 
voluissent. Hesterni sumus, inquit ipse, et vestra 
omnia implevimus, Erbes, Insulas, Castella, Mu
nicipia, Conciliabula, Castra ipsa, Tribus, Decu
rias, Palatium, Senatum, Forum . . . Cui bello 
non idonei, non prompti fuissemus, etiam impa
res copiis, qui tamen libenter trucidamur, si 
non apud istam disciplinam magis occidi li
ceret, quam occidere? Si tanta vis hominum in 
aliquem Orbis remoti sinum abruppissemus a 
vobis, suffudisset utique pudore Dominationem 
vestram tot qualiumeumque amissio civium immo 
et ipsa destitutione puniisset. Procul dubio expa
vissetis ad solitudinem vestram . . . quaesivis
setis, quibus inperaretis: plures hostes, quam 
cives vobis remansissent: nunc autem pauciores 
hostes habetis prae inultitndine Christianorum.

Praeclara haec immobilis subjectionis in 
principes exempla, quae ex sanctissimis Christia
nae Religionis praeceptis necessario proficisce
bantur, detestandam illorum insolentiam, et in- 
probitatem condemnant qui projecta, effrenataque 
procacis libertatis cupiditate aestuantes, toti in
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eo sunt, ut jura qnaeque Principatum labefactent, 
atque convellant, servitutem sub libertatis specie 
populis illaturi. Huc sane scelestissima delira
menta, consiliaque conspirarunt Waldensium 
Beguardorum, Wicleflstarum aliorumque hujus
modi filiorum Belial qui humani generis sor
des, ac dedecora fuere, merito ideirco ab Apos- 
tolica hac Sede toties anathemate confixi. Nec 
alia profecto ex causa omnes vires intendunt 
veteratores isti, nisi ut cum Luthero ovantes 
glatulari sibi possint, liberos se esse ab omni
bus ; quod ut facilius celeriusque assequantur 
flagitiosiora quaelibet audacissime aggrediuntur.

Neque laetiora et Religioni, et Principatui 
ominari possemus ex eorum votis qui Ecclesiam 
a Regno seperari, mutuam que Imperii cum Sa
cerdotio concordiam abrumpi discupiunt. Constat 
quippe, pertimesci ab impudentissiinae libertatis 
amatoribus concordiam illam, quae semper rei 
et sacrae et civili fausta extitit ac salutaris.

At ad ceteras acerbissimas causas, quibus 
soliciti sumus, et in communi discrimine dolore 
quodam angimur praecipus, accessere consocia
tiones quaedem, statique coetus, quibus, quasi 
agmine facto cum cujuseumque etiam falsae re- 
ligiomis ac cultus sectatoribus, simulata quidem 
in religionem pietate, vere tamen novitatis se- 
ditionumque ubique promovendarum cupidine, 
libertas omnis generis praedicatur, perturbationes 
in sacram et civilem rem excitantur, sanctior 
quaelibet auctoritas discerpitur.

Haec perdolenti sane animo fidentes tamen 
in Eo. qui imperat ventis et facit tranquillita
tem, scribimus ad Vos, Venerabiles Fratres, ut 
induti scutum fidei contendatis praeliari strenue
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pro muro contra omnem altitudinem extollentem 
se adversus scientiam Dei. Exerite gladium spri- 
ritus, quod est verbum Dei, habeantque a vobis 
panem, qui esuriunt justitiam. Adsciti, ut sitis 
cultores navi in vinea Domin’, id unum agite, 
in hoc simul laborate, ut radix quaelibet amari
tudinis ex agro vobis commisso evellatur, omni- 
que enecato semine vitiorum convalescat ibi se
ges laeta virtutum. Eos in primis affectu paterno 
complexi, qui ad sacras praesertim disciplinas, et ad 
philosophicas quaestiones animum appulere, horta
tores, auctoresque iisdem sitis, ne solius ingenii 
sui viribus freti imprudenter a veritatis semita 
in viam abeant impiorum. Meminerint, Deum esse 
sapientiae ducem, emendatoremque sapientium, 
ac fieri non posse, ut sine Deo Deum discamus, 
qui per verbum docet homines scire Deum. Su
perbi, seu potius insipientis hominis est, fidei 
mysteria quae exsuperant omnem sensum, huma
nis examinare ponderibus, nostraeque mentis ra
tioni confidere, quae naturae humanae condi
tione, debilis est, et infirma.

Ceterum communibus hisce votis pro rei et 
sacrae, et publicae incolumitate, Carissimi in 
Christo Filii Nostri Viri Principes sua faveant 
ope, et auctoritate, quam sibi collatam conside
rent non solum ad mundi regimen, sed maxime 
ad Ecclesiae praesidium. Animadvertant sedulo, 
pro illorum imperio et quiete geri quidquid pro 
Ecclesiae salute laboratur ; imo pluris sibi suade
ant fidei causam esse debere, quam Regni mag- 
numquae sibi esse perpendant, dicimus cum Le
one Pontifice, si ipsorum diademati de manu 
Domini etiam fidei addatur corona. Positi quasi

parentes, et tutores populorum, veram, constan
tem, opulentam iis quietem parient, et tranquil
litatem, si in eam potissimum curam incumbant, 
ut incolumis sit Religio et pietas in Deum, qui 
habet scriptum in femore: Rex Regum, et Do
minus dominantium.

Sed ut omnia haec prospere ac feliciter eve
niant, levemus oculos manusque ad Sanctissimam 
Virginem Mariam, quae sola universas hacreses 
interemit, Nostraquc maxima fiducia, imo tota ra
tio est spei Nostrae. Suo Ipsa patrocinio in tanta 
Dominici gregis necessitate studiis, consiliis, acti
onibusque Nostris exitus secundissimos imploret. 
Id et ab Apostolorum Principe Petro, et ab eius 
Coapostolo Paulo humili prece efflagitemus, iit 
stetis omnes pro muro, ne fundamentum aliud po
natur praeter id, quod positum est. Hac jucunda 
spe freti, confidimus, auctorem consummatorem
que fidei Josum Christum consolaturum tandem 
esse nos omnes in tribulalationibus, quae invene
runt Nos nimis, coelestique auxilii auspicem Apos- 
licam Benedictionem, vobis, Venerabiles Fratres, 
et ovibus vestrae curae traditis peramanter im
pertimus.

Datum Romae apud *8. Maiiam Maiorem 
XVIII. Calendas Septembris die solemni Assum
ptionis eiusdem B. V. Mariae Anno Dominicae 
Incarnationis MDCCCXXXI1, Pontificatus Nostri 
Anno II.

IX. Pius 1865-ki tiltakozása.

Venerabiles Fratres!

Multiplices inter machinationes artesque, qui
bus Christiani nominis hostes adoriri Ecclesiam 
Dei, eamque irrito licet conatu labefactare atque 
exeindere ausi sunt, recensenda procul dubio est, 
Venerabiles Fratres, perversa illa hominum so
cietas, quae Massonica vulgo nuncupatur, quae
que in latebris primum tenebrisque coaeta in 
communem exinde perniciem religionis, huma- 
naeque societatis erupet. Cuius insidias ac frau
des ubi primum detexerunt Praedecessores Nostri 
Romani Pontifices, pastoralis officii memores, ni
hil morae interponendum existimarunt, quominus 
sectam illam scelus anhelantem, multa ac nefaria 
rei sacrae et publicae molientem auctoritate sua 
coercerent, ac damnationis sententia tamquam ja
culo confoderent et profligarent. Enimvero Cie-
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mens XII. Praedecessor Noster Apostolicis suis 
litteris eandem sectam proscripsit, reprobavit ac 
fideles universos ab illa nedum ineunda, sed vero 
etiam quovis modo promovenda, juvandaque de
terruit, indicta excommunicationis poena ipso facto 
icurrenda, et per Romanum dumtaxat Pontificem 
relaxanda. Quam porro instarn ac debitam dam
nationis sententiam Benedictus XIV. edita consti
tutione confirmavit, summosque Catholicos Prin
cipes haud excitare praetermisit, ut ad convellen
dam perditissimam sectam, et a commui periculo 
propulsandam vires omnes curasque conferrent. 
Atque utinam supremi fidem Principes Decesso
ris Nostri vocibus aures praebuissent; utinam in 
causa tam gravi non remissius egissent, nunquam 
certe fuissent deplorandi nostra patrumque me
moria tanti seditionum motus, tanta bellorum in
cendia, quibus Europa universa conflagravit, tanta 
denique malorum acerbitas, quibus afflictata est, 
atque adhuc afflictatur Ecclesia. Jam vero quum 
improborum furor minime conquiesceret, recens 
ortam Carbonariorum sectam in Italia praesertim 
longe lateque propagatam Pius VII. Praecessor 
Noster anathemate perculit, parique incensus ani
marum studio Leo XII. turn superiores, quas 
memoravimus clandestinas societates, tum quas
cunque alias quovis laudem nomine appellatas, 
quae contra Ecclesiam, eivilemque potestatem con
spirarent, Apostolicis suis litteris condemnavit, 
atque universis fidelibus sub gravissima excom
municationis poena prohibuit. Attamen impensa 
haec Apostolicae Sedis studia haud illum habu
erunt exitum, qui fuisset exspectandus. Neque 
enim domita, et cohibita unquam est Massonica 
haec, de qua loquimur, secta, verum ita longe
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lateqne diffusa, ut difficillimo hoc tempore ubi
cumque gentium impune se iactet, atque audaoius 
efferatur. Quam rem inde Nos repetendam magna 
ex parte existimavimus, quod plerisque ignorantia 
fortasse iniquorum consiliorum, quae in clande
stinis iis coetibus agitantur, falsa insederit opinio 
innoxium hoc esse societatis genus, atque insti
tutum, quod in adiuvandis hominibus, eorumque 
relevandis aerumnis unice versetur; nihil proinde 
contra Ecclesiam Dei ex illo esse pertimescen
dum. Id vero quantopere abhorreat a veritate 
ecquis non intelligat? Quid enim sibi vult illa 
hominum cooptatio cuiuscumque tandem religio
nis et fidei sint? Quid illa sibi volunt clandestina 
conventicula, quid severissimum iusiurandum ab 
iis prolatum, qui huic sectae initiantur, nunquam 
se quidquam patefacturos, quod pertinere ad il
lam possit? Quo laudem spectat inaudita poena
rum atrocitas, quibus se devovent, si forte a iu- 
ramenti fide desciscant? Impia certe quidem ac 
nefaria ea societas sit oportet, quae diem lucem
que tantopere reformidat; qui enim male agit, 
ut scripsit Apostolus, odit lucem. Jamvero quam 
longe dissimiles ab hac dicendae sunt piae fide
lium societates, quae in Catholica Ecclesia florc- 
scut. Nihil in eis retrusum atque abditum, patent 
omnibus leges, quibus reguntur, patent quae iuxta 
Evangelii doctrinam exercentur opera caritatis. 
Atqui Catholicas huiusmodi Societates tam salu
tares, tam excitandae pietati, recreandisque pau
peribus opportunas oppugnari alicubi, et vero 
etiam deleri non sine dolore videmus, dum contra 
fovetur, vel saltem toleratur teenebricosa Masso- 
nica societas tam Ecclesiae Dei inimica, tam pe
riculosa etiam securitati regnorum 1 Illud vero
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graviter Nos et acerbe ferimus. Verabiles Fra
tres, quod in huiusmodi reprobanda secta iuxta 
Decessorum Nostrorum Constitutiones, segnes non
nullos esse, et quasi indormientes videamus, quos 
in re tam gravi commissi muneris et officii ratio 
excitatissimos poscit. Quod si qui in hac opinione 
versantur, Apostol icas Constitutiones contra occul
tas sectas, earumque asseclas et fautores sub 
poena anathematis editas, nullam habere vim iis 
in regionibus, ubi a civili potestate memoratae 
sectae tolerantur, ii certe vehementer errant; ac 
Nos pravae huius doctrinae commentum alias, ut 
scitis, Venerabiles Fratres, reprobavimus, iterum- 
que hodierno die reprobamus et condemnamus. 
Numquid enim suprema illa pascendi regendique 
universi dominici gregis potestas, quam in per
sona Beatissimi Petri a Christo Domino accepe
runt Romani Pontifices, ac supremum inde quod 
exercere in Ecclesia debent magisterium, a civili 
pendeat potestate, aut aliqua ratione coerceri ab 
illa possit et coaretari V Quae cum ita sint, ne 
minus cauti homines, iuvenesque imprimis deci
piantur, ne ex Nostro silentio aliqua tuendi erro
ris arripiatur occasio, Apostolicam attolero vocem 
decrevimus, Venerabiles Fratres; atque hic in 
consessu Vestro memoratas Praedecessorum No
strorum Constitutiones confirmantes, Massonieam 
illam, aliasque eiusdem generis Societates quae 
specie tenus diversi in dies coalescunt, quaeque 
contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu pa
lam, seu clandestine maehinentur Auctoritate No
stra Apostolica reprobamus et condemnamus, 
atque ab omnibus Christifidelibus cuiuscumque 
conditionis gradus ac dignitatis, et ubicumque
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terrarum sin t, tamquam per Nos proscriptas* 
et reprobatas haberi volumus iisdem poenis, 
quae in memoratis Praedecessorum Nostrorum 
Constitutionibus continentur. Nunc quod reli
quum est , pro paterni animi Nostri studio 
monemus et excitamus fideles, qui forte eiusmo- 
di sectis nomen dederint, ut ad saniora se con
silia recipiant, funestosque illos coetus et con
venticula deserant, ne in semqiternae ruinae ba- 
ratrum prolabantur; reliquos vero fideles omnes, 
pro sollicita, quae urgemur animarum cura, ve
hementer hortamur, ut a dolosis sectariorum la
biis caveant, qui quandam honesti speciem prae- 
seferentes contra Christi religionem et legitimos 
principatus inflammato odio feruntur, idque unum 
spectant atque agunt, ut inra quaeque tam divina 
quam humana possumdent. Noverint, hos sectarum 
gregales tamquam lupos esse quos ovium pelle 
contectos ad exitium gregis venturos praedixit 
Christus Dominus; noverint in eorum numero 
esse habendos a quorum consuetudine, congres
suque sic Nobis interdixit Apostolus, ut nec 
ave illis dicere diserte praeceperit. Faxit nostrum 
omnium precibus exoratus dives in misericordia 
Ceus, ut auxiliante gratia sua redeant insipi
entes ad cor. errantesque in viam iustitiae redu
cantur ; faxit ut compresso perditorum hominum 
furore, qui per supra memoratos coetus impia 
ac nefaria moliuntur, a tam multis, tamque in
veteratis malis recreari aliquando tum Ecclesia, 
tum humana societas possit. Quae ut Nobis suc
cedant deprecatricem apud clementissimum Deum 
adhibeamus Sanctissimam Virginem Dei ipsius 
Matrem ab origine immaculatam, cui datum est

16
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Ecclesiae hostes, atque errorum monstra confrin
gere ; nec non patrocinium imploremus Beatorum 
Apostolorum Petri et Pauli, quorum glorioso cru- 
ore Alma haec Urbs consecrata est. Horum ope 
atque auxilio, quod a divina bonitate flagitamur, 
facilius Nos assecuturos confidimus.
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